
Nº 124, quinta-feira, 1 de julho de 2010 75ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010070100075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PE nº 131091, aposentado no cargo de Técnico Administrativo, Clas-
se "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto.(Processo nº
02001.004690/10-71).

No- 564 - Conceder Pensão, de acordo com o art. 40, § 7º da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a
partir de 07 de junho de 2010, à EMÍLIA MARIA GOMES DA
SILVA, viúva do ex-servidor JOSAMAR GOMES DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 07407, que ocupava o cargo de Analista Ambiental,
Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto. (Pro-
cesso nº 02013.000590/10-37)

No- 565 - Declarar vago, por motivo de falecimento, a partir de 07 de
junho de 2010, o cargo de Analista Ambiental, Classe "S", Padrão III,
ocupado pelo servidor JOSAMAR GOMES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 07407, nos termos do artigo 33, inciso IX da Lei nº
8.112/90. (Processo nº 02013.000590/10-37).

No- 566 - Conceder Pensão, de acordo com o art. 40, § 7º da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o artigo 217, inciso II, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a
partir de 01 de junho de 2010, à GLEYSON RAFAEL CÂNDIDO
DOS SANTOS, filho da ex-servidora MARLENE CÂNDIDO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 685450, aposentado no cargo de Agen-
te Administrativo, Classe "B", Padrão II, do Plano Especial de Cargos
do IBAMA. (Processo nº 02003.000002/10-84).

No- 567 - Conceder Pensão, de acordo com o art. 40, § 7º da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a
partir de 11 de maio de 2010, à HELENA VIEIRA DE LIMA, viúva
do ex-servidor MIGUEL ALVES DE LIMA, matrícula SIAPE nº
682836, aposentado no cargo de Agente de Atividades Agropecuárias,
Classe "A", Padrão III, do Plano Especial de Cargos do IBAMA.
(Processo nº 02026.000842/10-89).

No- 568 - Conceder Pensão, de acordo com o art. 40, § 7º da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "c" da Lei nº
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a
partir de 26 de março de 2010, à JANUÁRIA MARIA PEREIRA,
companheira do ex-servidor JOSÉ PEREIRA DE MELO, matrícula

SIAPE nº 682157, aposentado no cargo de Artífice de Carpintaria e
Marcenaria, Classe "C", Padrão II, do Plano Especial de Cargos do
IBAMA. (Processo nº 02028.000127/10-26).

No- 569 - Conceder Pensão, de acordo com o art. 40, § 7º da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a
partir de 11 de maio de 2010, à MARIA APARECIDA SOARES
LASMAR, viúva do ex-servidor HÉLIO LASMAR, matrícula SIAPE
nº 682212, que ocupava o cargo de Agente Administrativo, Classe
"C", Padrão III, do Plano Especial de Cargos do IBAMA. (Processo
nº 02015.002479/10-65).

No- 570 - Conceder Pensão, de acordo com o art. 40, § 7º da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a
partir de 02 de maio de 2010, à MARIA DE BRITO MELO, viúva do
ex-servidor FRANCISCO DE BRITO MELO, matrícula SIAPE nº
1002311, que ocupava o cargo de Agente de Atividades Agrope-
cuárias, Classe "A", Padrão II, do Plano Especial de Cargos do IBA-
MA. (Processo nº 02020.000167/10-48).

No- 571 - Conceder Pensão, de acordo com o art. 40, § 7º da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a
partir de 26 de abril de 2010, à MARIA ELZA DA ROCHA COSTA,
viúva do ex-servidor ANTÔNIO FLORÊNCIO DA COSTA, ma-
trícula SIAPE nº 685700, que ocupava o cargo de Técnico Ambiental,
Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto. (Pro-
cesso nº 02006.000326/10-92).

No- 572 - Declarar vago, por motivo de falecimento, a partir de 26 de
abril de 2010, o cargo de Técnico Ambiental, Classe "S", Padrão III,
ocupado pelo servidor ANTÔNIO FLORÊNCIO DA COSTA, ma-
trícula SIAPE nº 685700, nos termos do artigo 33, inciso IX da Lei nº
8.112/90. (Processo nº 02006.000326/10-92).

No- 573 - Conceder Pensão, de acordo com o art. 40, § 7º da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a
partir de 23 de maio de 2010, à VERA LÚCIA SIQUEIRA, viúva do
ex-servidor ORLANDO SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 683031,

aposentado no cargo de Agente Administrativo, Classe "C", Padrão
IV, do Plano Especial de Cargos do IBAMA. (Processo nº
02001.004680/10-36).

No- 574 - Rescindir, a pedido, a partir de 14 de junho de 2010, o
Contrato de Pessoal Técnico por Prazo Determinado, assinado por
CLEIDE MARIA DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula SIAPE nº
1479912, contratado nos termos da alínea "h", do inciso VI do artigo
2º da Lei nº 8.745/2002, de 09 de dezembro de 1993, com a redação
dada pela Medida Provisória nº 86, de 18 de dezembro de 2002,
transformada em Lei nº 10.667/2003, de 14 de maio de 2003. (Pro-
cesso nº 02001.005344/2010-19).

SÉRGIO AUGUSTO COELHO DINIZ NOGUEIRA

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

PORTARIA No- 53, DE 30 DE JUNHO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO SERVIÇO FLORESTAL BRA-
SILEIRO - SFB, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
149, de 06 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de
07 de abril de 2009, para atender as exigências a Lei Nº 8.666, de 21
de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Especial de Li-
citação do Serviço Florestal Brasileiro com a função de receber,
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às
licitações e ao cadastramento de licitantes na Concorrência nº
001/2010, que tem como objeto a concessão florestal de lote de
unidades de manejo na Floresta Nacional Amana, na forma do edital
acima mencionado, os seguintes servidores titulares e suplentes:

I - Luís Dionísio Paz Lapa, matrícula SIAPE Nº 1269076,
que a presidirá;

II - José Humberto Chaves, matrícula SIAPE Nº 1365288;
III - Carolina Henriques Campos, matrícula SIAPE Nº

1571907;
IV - Claudia Maria Mello Rosa, matrícula SIAPE Nº

2439187;
V - Hugulino de Almeida Dias, matrícula SIAPE Nº

0680701;
VI - Ewandro Andrade Moreira, matrícula SIAPE Nº

1439122 (suplente).
Art. 2º As decisões serão sempre tomadas com a presença

de, no mínimo, três de seus membros.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANTÔNIO CARLOS HUMMEL

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA DE 30 DE JUNHO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo Decreto nº. 6.100, de 26 de abril de 2007 e pela Portaria nº.
532/Casa Civil, de 30 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2008, tendo em vista a autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº 225,
de 17 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 18 de julho de 2008, Seção 1, página 74, resolve:

No- 334-Art. 1º Tornar sem efeito, conforme disposto no § 6º do art. 13, da Lei nº 8.112/90, a nomeação dos candidatos relacionados no Anexo I da presente portaria, nomeados pela Portaria Nº 132, de 19 de Março
de 2010 publicada no Diário Oficial da União em 22 de março de 2010, Seção 2, página 43 para exercer o cargo de Analista Ambiental, da Carreira de Especialista em Meio Ambiente, do quadro de pessoal do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, conforme autorizado pela Portaria nº 497, de 22 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União em 23
de dezembro de 2009, Seção 1, página 143, os candidatos habilitados em concurso público, constante do Anexo II desta Portaria, para exercer o cargo de Analista Ambiental, da Carreira de Especialista em Meio
Ambiente, do quadro de pessoal do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Art. 3º A posse dar-se-á na Unidade da Federação para qual o candidato foi habilitado, nos endereços constantes no Anexo III, mediante apresentação dos exames médicos, do comprovante de inspeção médica
realizada nos termos da Portaria Nº 106 de 02 de Março de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 3 de março de 2010, Seção 2, página 47 e dos documentos necessários para composição do dossiê funcional,
conforme divulgado no item 2 do Edital nº 7 - ICMBio, de 22 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2009.

Art. 4º Os candidatos nomeados que tomarem posse e entrarem em exercício participarão do Curso de Formação em Gestão da Biodiversidade e Unidades de Conservação, previsto no item 1.4 do Edital nº
1 - ICMBio, de 21 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 22 de outubro de 2008, em data a ser definida.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RÔMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO

ANEXO I
UF Classificação Nome CPF L O TA Ç Ã O MUNICIPIO
AM 62 EDUARDO RODRIGUES DE SOUZA 04679699655 ESEC JUTAÍ-SOLIMÕES TEFÉ

67 LUIZ HENRIQUE CLARO JUNIOR 27033894856 FLONA DO PURUS BOCA DO ACRE
69 CAROLINA LOCH SANTOS DA SILVA 04463756910 RESEX ARAPIXI BOCA DO ACRE
75 MARCIEL JOSE FERREIRA 0 6 11 5 9 9 9 6 1 8 FLONA MAPIÁ-INAUINI BOCA DO ACRE
76 THAISSA SOBREIRO MAXIMIANO DA SILVA 28367240804 FLONA MAPIÁ-INAUINI BOCA DO ACRE

MA 18 NIVIA MARIA BATISTA FERREIRA 65700171368 RESEX CIRIACO I M P E R AT R I Z
19 CARLOS ANDRE ZUCCO 03630702902 RESEX MATA GRANDE I M P E R AT R I Z
20 BRUNO ALMEIDA 02477539396 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA

MT 13 RAFAEL BARREIRO CHAVES 31902993829 PARNA JURUENA ALTA FLORESTA
15 DIOGO VICTOR SANTOS 25179822874 ESEC DE IQUÊ JUÍNA

PA 60 TIAGO SAULO FREIRE COSTA 03269595484 RESEX ARIOCA-PRUANÂ BREVES
69 JOSE VICENTE DE PAULA BARRETO MELLO NETO 63072688249 PARNA RIO NOVO I TA I T U B A
73 DANIELA ZAGUETTO ALVES 21575813831 FLONA MULATA ORIXIMINÁ
75 EDUARDO CARVALHO LINO DE SOUZA 92835686568 RESEX RIOZINHO DO ANFRÍZIO A LTA M I R A

RR 11 MARCELA DE FATIMA NASCIMENTO DE MACEDO TORRES 62398342204 ESEC MARACÁ BOA VISTA
TO 12 LIANA BEZERRA DIAS 00927204126 APA SERRA DA TABATINGA RIO DA CONCEIÇÃO

ANEXO II
UF Classificação Nome CPF L O TA Ç Ã O MUNICIPIO
AM 77 ENIO RONALD DE ALMEIDA CARDOSO 52340643104 FLONA MAPIÁ-INAUINI BOCA DO ACRE

78 RICARDO SAMPAIO 22098082860 FLONA DO PURUS BOCA DO ACRE
79 MARIO VALMIR DE AZEVEDO NUNES 73677086000 RESEX ARAPIXI BOCA DO ACRE
80 ARY MIRANDA NETO 00661056767 FLONA MAPIÁ-INAUINI BOCA DO ACRE
81 ANDRE BRAGA JUNQUEIRA 06047298630 RESEX DO MÉDIO PURUS LÁBREA
82 RICARDO TEIXEIRA GREGORIO DE ANDRADE 05333048495 RESEX ITUXI LÁBREA
83 FREDERICO BELEI DE ALMEIDA 10219208786 ESEC JUTAÍ-SOLIMÕES TEFÉ
84 FERNANDA CARNEIRO ROMAGNOLI 35202216831 RESEX BAIXO JURUÁ TEFÉ


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-01T07:19:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




